

Số: **68**/KH-UBND

Ngọc Lâm, ngày **16** tháng **03** năm **2017**

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quy chế dân chủ trong công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn phường Ngọc Lâm

Căn cứ Quyết định số 7581/QĐ-UBND ngày 28/10/2016 của UBND quận Long Biên về việc Ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn quận Long Biên;

UBND phường Ngọc Lâm xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện quy chế dân chủ trong công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn phường Ngọc Lâm với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện Quy chế dân chủ trong công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn phường Ngọc Lâm

- Đảm bảo công khai, minh bạch các nội dung liên quan đến công tác bảo vệ môi trường, quyền, nghĩa vụ và lợi ích hợp pháp chính đáng của nhân dân, góp phần tăng cường kỷ cương, sự đoàn kết, đồng thuận của nhân dân, nâng cao chất lượng trong công tác bảo vệ môi trường, hiệu quả cai cách hành chính, nâng lực hiệu lực quản lý nhà nước trong công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Phân công rõ người, rõ trách nhiệm đối với từng các nhân, bộ phận chuyên môn, các ban ngành đoàn thể và ban lãnh đạo các tổ dân phố

- Tổ chức triển khai, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Quy chế dân chủ trong công tác bảo vệ môi trường đến các tổ dân phố, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn phường.

- Việc triển khai áp dụng thực hiện quy chế dân chủ trong công tác bảo vệ môi trường, cần được chỉ đạo tiên hành thường xuyên, bảo đảm đúng yêu cầu, quy trình, chất lượng, hiệu quả, tiến độ và góp phần xây dựng đô thị văn minh, hiện đại.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác chuẩn bị thực hiện triển khai quy chế

- Xây dựng kế hoạch thực hiện, quán triệt đến từng cán bộ, bộ phận

chuyên môn, UBMTTQ, các ban ngành đoàn thể có liên quan và BLD 29 TDP.

- Tham mưu thành lập ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ của UBND phường để chỉ đạo và giám sát việc thực hiện các nội dung quy chế thực hiện dân chủ trong công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn.

- Thời gian thực hiện: Quý I + Quý II/2017

2. Công tác tuyên truyền phổ biến quy chế

- Triển khai Quy chế thực hiện dân chủ trong bảo vệ môi trường và kế hoạch thực hiện tới các ban, ngành, các tổ dân phố.

- Tuyên truyền phổ biến nội dung quy chế trên hệ thống loa truyền thanh phường về nội dung của quy chế thực hiện dân chủ trong công tác bảo vệ môi trường để nhân dân được biết.

- Niêm yết nội dung Quy chế thực hiện dân chủ trong công tác bảo vệ môi trường tại Trụ sở UBND phường và bảng tin Nhà văn hóa các tổ dân phố.

- Phối hợp với Quận tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền nội dung thực hiện quy chế dân chủ trong công tác bảo vệ môi trường cho các cán bộ được phân công nhiệm vụ liên quan đến công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn phường.

3. Các nội dung công khai để nhân dân biết

- Danh mục các văn bản quy định về công tác bảo vệ môi trường đang có hiệu lực thi hành để nhân dân tra cứu (có danh mục kèm theo);

- Kế hoạch kiểm tra, kiểm soát hàng năm của UBND quận, phường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ về việc chấp hành các quy định của pháp luật BVMT;

- Báo cáo môi trường hàng năm theo quy định tại Điều 134, 135 Luật BVMT năm 2014;

- Danh sách, nội dung vi phạm pháp luật BVMT của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ;

- Kết quả thanh tra, kiểm tra các vi phạm về pháp luật BVMT đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ;

- Danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ buộc đình chỉ hoạt động, buộc di dời, cấm hoạt động;

- Chính sách, ưu đãi của Nhà nước trong công tác BVMT;

- Các biện pháp xử lý vi phạm và chế tài xử lý đối với các cơ sở vi phạm;

- Kết quả xử lý vi phạm của các cơ quan có thẩm quyền;

- Danh sách các doanh nghiệp được giao nhiệm vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt;

- Số nhân khẩu tinh tiền rác của từng nhà và đơn giá thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt;

Thời gian công khai

- Đối với danh mục các văn bản quy định về công tác BVMT thì thời gian công khai sau khi văn bản có hiệu lực thi hành và kết thúc công khai khi hết hiệu lực thi hành;

- Đối với kế hoạch kiểm tra, kiểm soát hàng năm của UBND quận, phường với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ về việc chấp hành các quy định về BVMT thì thời gian công khai sau khi ký ban hành, kết thúc công khai sau 1 năm thực hiện;

- Đối với các nội dung công khai khác thì được công khai vào ngày tiếp theo sau khi nhận được kết quả từ cơ quan chủ trì thực hiện hoặc khi kết thúc đợt kiểm tra, kiểm soát theo quy định; Kết thúc công khai sau 30 ngày hoặc khi cơ sở đã nghiêm túc thực hiện;

Hình thức công khai

- Niêm yết công khai tại Trụ sở UBND phường; bảng tin Nhà văn hóa các tổ dân phố; đồng thời thông báo trên Đài truyền thanh của phường với các nội dung công khai;

- Trên Cổng giao tiếp điện tử Quận và trang thông tin điện tử của phường với các nội dung công khai để nhân dân biết;

III. TỔ CHỨC TIẾP NHẬN VÀ THỰC HIỆN NHỮNG NỘI DUNG NHÂN DÂN THAM GIA Ý KIẾN

1. Những nội dung nhân dân tham gia ý kiến, giám sát

1.1. Những nội dung nhân dân tham gia ý kiến, đóng góp

- Phản ánh các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có hành vi vi phạm pháp luật về BVMT cho cơ quan có thẩm quyền;

- Công tác kiểm tra, kiểm soát của cơ quan nhà nước đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ;

- Tham gia đánh giá kết quả BVMT của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ;

1.2. Hình thức tham gia ý kiến, đóng góp

- Đóng góp thông qua HĐND, UB MTTQ phường và tổ chức Đảng, các ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội;

- Thông qua các TDP nội có cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ;

- Thông qua hòm thư góp ý đặt tại Tầng 1 của UBND phường;

2. Những nội dung nhân dân tham gia giám sát

- Giám sát việc thực hiện các nội dung công khai và thời gian công khai trong công tác BVMT. Đồng thời giám sát trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong công tác BVMT theo quy định;

- Giám sát việc xả chất thải, nước thải, khí thải, tiếng ồn của các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ;

- Giám sát hệ thống xử lý chất thải, khí thải, tiếng ồn của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ;

- Giám sát quá trình khắc phục hậu quả của việc gây ô nhiễm môi trường hoặc khắc phục hành vi vi phạm đã được xử lý bởi cơ quan có thẩm quyền;

Hình thức thực hiện

- Việc giám sát, kiến nghị thông qua UB MTTQ phường, BLD các TDP, các ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội và các Đại biểu HĐND tại các đơn vị bầu cử;

- Nhân dân trực tiếp thực hiện giám sát thông qua quyền khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật;

3. Tiếp nhận thông tin:

Bộ phận ĐCXĐ tổ chức tiếp nhận các ý kiến của nhân dân và tổng hợp báo cáo UBND phường chỉ đạo giải quyết theo thẩm quyền

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Bộ phận Địa chính – xây dựng

- Là bộ phận chủ trì, phối hợp với các ban, ngành đoàn thể, các tổ dân phố để tổ chức thực hiện kế hoạch. Tiếp thu ý kiến nhân dân, tổng hợp và trả lời các ý kiến đóng góp của nhân dân bằng các hình thức phù hợp.

- Tổng hợp, kiểm tra, báo cáo, đề xuất các biện pháp thực hiện. Hướng dẫn các tổ dân phố thực hiện các nội dung của quy chế.

- Tổ chức niêm yết các văn bản liên quan đến lĩnh vực môi trường tại Trụ sở UBND phường.

- Chủ động phối hợp với phòng TNMT quận để cung cấp thông tin, phục vụ tổng hợp, kiểm tra, báo cáo.

2. Bộ phận văn hoá thông tin, đài truyền thanh phường

- Tuyên truyền các văn bản pháp luật, các quy định về trật tự đô thị và Quy chế thực hiện dân chủ trong công tác bảo vệ môi trường trên hệ thống loa truyền thanh phường;

- Chủ động phối hợp với các tổ dân phố tổ chức tuyên truyền, vận động

nhân dân tuân thủ các quy định và nội dung quy chế thực hiện dân chủ trong công tác bảo vệ môi trường;

- Tiếp nhận và đọc trên hệ thống truyền thanh của phường danh sách các trường hợp vi phạm trong công tác BVMT, danh sách các trường hợp nghiêm túc chấp hành không tái vi phạm.

3. Bộ phận Tài chính Kế toán:

- Tham mưu cho UBND phường đảm bảo, bố trí ngân sách cho việc thực hiện kế hoạch.

4. Đề nghị Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ phường: chỉ đạo các đoàn thể và các đồng chí thành viên phối hợp với UBND phường trong việc tổ chức thực hiện kế hoạch.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội:

- Phối hợp với UBND phường để triển khai có hiệu quả các nội dung của kế hoạch:

- Tổ chức tuyên truyền vận động, phổ biến các quy định của Nhà nước về BVMT; các nội dung công khai, hình thức công khai, quyền và nghĩa vụ của nhân dân trong việc giám sát BVMT đến từng tổ dân phố trên địa bàn phường;

- Tiếp nhận những ý kiến của nhân dân, doanh nghiệp trên địa bàn phường và tổng hợp, phản ánh kịp thời các thông tin, kiến nghị của nhân dân liên quan đến công tác BVMT (thông qua bộ phận ĐCXĐ) trước ngày 15 hàng tháng để tổng hợp báo cáo UBND phường.

Trên đây là kế hoạch chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ trong công tác BVMT trên địa bàn phường Ngọc Lâm. UBND phường đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, các tổ dân phố và các bộ phận chuyên môn có liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện có hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, các tổ dân phố và các bộ phận chuyên môn báo cáo UBND phường để kịp thời xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND quận;
 - Phòng TNMT quận;
 - TT Đảng ủy – TT HĐND;
 - Các đ/c PCT UBND;
 - Các ban, ngành đoàn thể;
 - Các bộ phận chuyên môn quan;
 - Các tổ dân phố;
 - Lưu: VT.
- "để báo cáo"
- "để thực hiện"

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thế Tuấn

Bảng tiến độ thực hiện Quy chế dân chủ trong công tác bảo vệ môi trường trên tại địa bàn phường Ngọc Lâm

(Kèm theo kế hoạch số: 68/KH UBND ngày 16 tháng 03 năm 2017)

STT	Nội dung thực hiện	Bộ phận/ Cán bộ thực hiện	Bộ phận/ Cán bộ phối hợp	Tần suất kiểm tra rà soát thực hiện	Tiến độ hoàn thành	Hình thức thực hiện
I	Công tác chuẩn bị thực hiện triển khai quy chế					
1	Xây dựng kế hoạch thực hiện quy chế	Đ/c Đức - ĐCXD			Tháng 03/2017	
2	Thành lập ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ của UBND phường	Đ/c Đức - ĐCXD			Tháng 03/2017	
II	Công tác tuyên truyền phổ biến quy chế					
1	Trên hệ thống loa truyền thanh phường	Đ/c Hà - ĐTT	Đ/c Đức - ĐCXD	Hàng tuần		
4	Niêm yết nội dung Quy chế tại trụ sở UBND phường	Đ/c Đức - ĐCXD		Khi có thay đổi quy chế	Quý I/2017	
5	Niêm yết nội dung Quy chế tại nhà văn hóa TDP	Tổ trưởng TDP	Đ/c Đức - ĐCXD	Khi có thay đổi quy chế	Quý I/2017	
III	Các nội dung công khai					
1	Danh mục các văn bản quy định về công tác bảo vệ môi trường đang có hiệu lực thi hành để nhân dân tra cứu (có danh mục kèm theo):	Đ/c Đức - ĐCXD	Đ/c Hà - ĐTT	Hàng quý và khi có thay đổi		Sau khi văn bản có hiệu lực thi hành và kết thúc công khai khi hết hiệu lực thi hành.
2	Kế hoạch kiểm tra, kiểm soát hàng năm của UBND quận, phường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ về việc chấp hành các quy định của pháp luật BVMT	Đ/c Đức - ĐCXD	Đ/c Hà - ĐTT			Sau khi ký ban hành, kết thúc công khai sau 1 năm thực hiện

3	Báo cáo môi trường hàng năm theo quy định tại Điều 134, 135 Luật BVMT năm 2014	D/c Đức - ĐCXĐ	Đ/c Hà - ĐTT		<p>công khai vào ngày tiếp theo sau khi nhận được kết quả từ cơ quan chủ trì thực hiện hoặc khi kết thúc đợt kiểm tra, kiểm soát theo quy định; Kết thúc công khai sau 30 ngày hoặc khi cơ sở đã nghiêm túc thực hiện;</p> <p>Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường; Niêm yết tại trụ sở UBND phường; bản tin NVH các TDP; trên công giao tiếp điện tử Quận và trang thông tin điện tử của phường</p>
4	Danh sách, nội dung vi phạm pháp luật BVMT của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ	D/c Đức - ĐCXĐ	Đ/c Hà - ĐTT		
5	Kết quả thanh tra, kiểm tra các vi phạm về pháp luật BVMT đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ.	D/c Đức - ĐCXĐ	Đ/c Hà - ĐTT		
6	Danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ buộc đình chỉ hoạt động, buộc di dời, cấm hoạt động	D/c Đức - ĐCXĐ	Đ/c Hà - ĐTT		
7	Chính sách, ưu đãi của Nhà nước trong công tác BVMT	D/c Đức - ĐCXĐ	Đ/c Hà - ĐTT; UB MTTQ phường		
8	Các biện pháp xử lý vi phạm và chế tài xử lý đối với các cơ sở vi phạm	D/c Đức - ĐCXĐ			
9	Kết quả xử lý vi phạm của các cơ quan có thẩm quyền	D/c Đức - ĐCXĐ	Đ/c Hà - ĐTT; UB MTTQ phường		
10	Danh sách các doanh nghiệp được giao nhiệm vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt	D/c Đức - ĐCXĐ	Đ/c Hà - ĐTT		

12

II	Số nhà, khẩu tính tiền rác của từng nhà và đơn giá thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt	Đ/c Đức - ĐCXĐ	Đ/c Hà - ĐTT			
IV	Tiếp nhận thông tin					
	Tổ chức tiếp nhận các ý kiến của nhân dân và tổng hợp báo cáo UBND phường chỉ đạo giải quyết theo thẩm quyền	Đ/c Đức - ĐCXĐ	BLD 29 TDP, HĐND, UBMTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội phường	Hàng tháng		